<sup>70</sup> ID., *De minori loco*, cit., pp. 267-268; *De divinis dignitatibus infinitis et benedictis*, ROL I (1959), pp. 177-178.

<sup>71</sup> *Ibid.*, pp. 177-178.

<sup>72</sup> Mt. 11, 15; 13, 9; 13, 43; Mc. 4, 9; Lc. 8, 8; 14, 35.

<sup>73</sup> R. LULLUS, *De divinis dignitatibus*, cit., pp. 177-178.

<sup>74</sup> ID., *De definitionibus Dei*, ROL I (1959), pp. 125-126.

de Lulle, par exemple au *De substantia et accidente*, qui sont écrits de manière concise et claire,<sup>75</sup> ou bien qui est doué d'un *intellectus subtilis* mais qui ne s'efforce pas d'enquêter sur la Trinité et l'incarnation.<sup>76</sup> De l'autre côté, la paresse est attribuée à celui qui ne combat pas les fautes des *infideles per necessarias rationes*, en restant oisif.<sup>77</sup> Cependant, qui veut *plus intelligere quam credere* ne pèche pas mortellement.<sup>78</sup>

L'*intelligere est circa Deum* plus que le *credere*, parce qu'il marque le *quietator*, c'est-à-dire le bienheureux, plutôt que le *viator*, qui se caractérise pour le *credere*.<sup>79</sup>

Multum est delectabile homini in Deo credere divinam trinitatem et incarnationem; sed multo magis est delectabile in Deo intelligere divinam trinitatem et incarnationem ipsius. Ratio huius constat in hoc, quia Deus intelligit et non credit; nam per intelligere sumus similes ei, non autem per credere.<sup>80</sup>

Tel que le note Nicolas de Cusa dans la rubrique du livre,<sup>81</sup> ce n'est pas le *credere* mais l'*intelligere* qui permet d'établir une similitude entre Dieu et l'homme. Pourtant, ce procès d'assimilation ne peut pas être complet. Même cette dernière catégorie d'hommes peut tomber dans le péché, celui de vouloir *comprehendere* Dieu, c'est-à-dire de vouloir entièrement *intelligere* la Trinité et l'incarnation. Le fini ne peut pas comprendre, mais seulement *apprehendere* l'infini, avec le secours de la grâce et dans la mesure de ce que la grâce veut infuser.

Adhuc dico, quod, si volo totam divinam trinitatem intelligere comprehendendo, pecco mortaliter, quia finitum non potest comprehendere infinitum. Et si volo divinam trinitatem apprehendere, scio, quod non pecco mortaliter, quia finitum potest apprehendere infinitum sua gratia; et potest apprehendere tantum gratiam, quantum infinitum vult finito infundere sive dare.<sup>82</sup> Quaeritur: si Deus est dignus quod definiatur? Dicit Raimundus quod etiam per hoc quia est dignus quod intelligatur quam plurimum ipse. Non dico tamen quod definiatur, quod ipse totus comprehendatur, sed apprehendatur secundum exemplum quod dedimus de illo, qui bibit in fonte; qui non potest totam fontis aquam bibere, sed bibit tantam quantam indiget.<sup>83</sup>

Pour conclure, les deux premières parties ont montré la nécessité de prendre en compte les *Opera Latina* tardifs. Lulle entend contredire à sa manière l'opinion commune, en reconnaissant la supériorité de la *lex Christianorum (in ingroup)* et la relativité des croyances (*in outgroup*). L'*intelligere* ne peut pas errer et il doit être utilisé par les *intellectus subtiles*.

<sup>75</sup> ID., *De accidente et substantia*, ROL I (1959), p. 146.

<sup>76</sup> ID., *Liber de actu maiori*, ROL I (1959), p. 165.

<sup>77</sup> ID., *Liber de ente absoluto*, ROL I (1959), p. 153.

<sup>78</sup> ID., *De perseitate Dei*, cit., p. 152.

<sup>79</sup> *Ibid.*, p. 151.

<sup>80</sup> ID., *Propter bene intelligere*, cit., p. 189.

<sup>81</sup> Voici ce que dit le Card. Nicolaus Cusanus (ms. Bernkastel-Kues, St. Nikolaus-Hospital, 83 (XV sec.), fol. 95): «Item in libello, qui est propter intelligere, diligere et possificare, homo per intelligere valde delectabiliter ascendit ad similitudinem Dei potius per quam credere, et quia intellectus homini datus est ad intelligendum sicut voluntas ad volendum et credendum, ideo debet homo laborare, ut intelligat Deum. Et in illo libello per concordantiam dignitatum probat trinitatem et incarnationem».

<sup>82</sup> R. LULLUS, *De perseitate Dei*, cit., p. 152; ID., *Disputatio fidei*, cit., p. 229, lin. 101-111; pp. 229-230, lin. 112-119; p. 230, lin. 120-126.

<sup>83</sup> ID., *De Deo*, cit., pp. 368-369.

On les appelle à un double devoir: 1) *intelligere* les vérités de foi *per necessarias rationes*; 2) induire les *infideles* à adhérer au christianisme *per necessarias rationes*. L'*intelligere* est donc universel et valide la bonté de toute croyance. L'*intelligere* devient la base commune du dialogue interreligieux.

Si ces intelligences ne font pas de la sorte, elles violent le précepte mosaïque et tombent en péché mortel, parce qu'elles ne *diligunt* pas *Deum ex totis viribus suis*. Parmi ces *vires*, il n'y a pas seulement le sens et l'imagination, mais la *fides* aussi. Cette inclusion dépend du public de ces œuvres, qui ne sont pas les *gentiles* de Thomas d'Aquin, mais des marchands laïques. On trouve ici la déception d'un Lulle ultra-octogénaire, qui n'a plus de confiance dans le système politique européen, et qui préfère la voie méditerranéenne et radicale comme *extrema ratio* de son projet missionnaire.

Ces œuvres tardives donnent partiellement raison à Heimeric à propos de l'infailibilité du seul *intelligere*; mais Lulle n'est pas un rationaliste extrême, parce qu'il sait que l'*intellectus* doit être *coadiuvatus* par la *fides*, pour monter au degré superlatif de la connaissance et pour *intelligere ea quae non sunt sensibilia et imaginabilia*. Par conséquent, la foi ne remplace pas l'*intelligere* et n'en est pas remplacée, mais elle le complète, sans renvoyer au *credere*, qui n'est pas l'opération typique de l'*intellectus*.